ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN DÂN

Số:            /UBND-NN
Về việc tăng cường quản lý các cơ sở

kinh doanh và người dân sử dụng

thuốc trừ cỏ trên đồng ruộng
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Dân, ngày       tháng 11  năm 2024

Kính gửi:
- Giám đốc các HTX DV nông nghiệp
                         - Thôn trưởng các thôn

                         - Các hộ kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn xã

Qua kiểm tra của BCĐ sản xuất nông nghiệp xã, hiên nay tại một số thôn đang có hiện tượng một số hộ dân sử dụng thuốc trừ cỏ có hoạt chất Glufosinate amunium (tên thương phẩm là Trâu Đen, Trâu rừng đen, Cháy lụi, Rồng lửa, Kanup 480SL…) để trừ cỏ già trên bờ vùng, bờ thửa chuẩn bị sản xuất vụ Xuân 2025. Đây là thuốc trừ cỏ không chọn lọc, thuốc được phép sử dụng tại Việt Nam nhưng chỉ được dùng để phun trừ cỏ trên đối tượng cây trồng là cà phê, cao su và đất đồi khai hoang…

Việc người dân sử dụng lạm dụng thuốc trừ cỏ có hoạt chất Glufosinate - ammonium phun cho đất sản xuất các cây trồng khác là không đúng với nội dung hướng dẫn sử dụng ghi trên nhãn thuốc gây ảnh hưởng đến sức khỏe con người, vật nuôi và môi trường. Nhằm nâng cao ý thức của người sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, đặc biệt là việc sử dụng các thuốc trừ cỏ không đúng quy định, UBND xã đề nghị Giám đốc các HTX DV nông nghiệp, Thôn trưởng các thôn, Các hộ kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn xã, Cán bộ khuyến nông, Công chức nông nghiệp môi trường, các tổ chức, cá nhân liên quan thực hiện một số nội dung sau:
1. Giám đốc các HTX dv nông nghiệp và thôn trưởng các thôn
- Đẩy mạnh việc tuyên truyền cho Nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về kinh doanh, sử dụng thuốc thuốc trừ cỏ, trong đó tập trung tuyên truyền những nội dung sau: Chỉ sử dụng thuốc trừ cỏ trong danh mục được phép sử dụng tại Việt Nam ban hành theo Thông tư 09/2023/TT-BNNPTNT ngày 24/10/2023 của Bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn và tuân thủ nghiêm các  quy định trong Nghị định 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật, Nghị định 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của nghị định 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016. Khuyến khích sử dụng thuốc trừ cỏ thế hệ mới có nguồn gốc sinh học; tuyệt đối không sử dụng thuốc trừ cỏ ngoài danh mục (thuốc trừ cỏ chứa hoạt chất 2.4D, Paraquat, Glyphosate, 2.4.5T).

 2. Công chức Nông nghiệp môi trường, cán bộ khuyến nông: Xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh buôn bán, sử dụng thuốc Bảo vệ thực vật, đặc biệt việc kinh doanh, buôn bán, sử dụng thuốc trừ cỏ trên địa bàn, tham mưu UBND xã xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định (đối với người sử dụng sai mục đích xử phạt theo điểm a, khoản 1, Điều 26, Nghị định 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của chính phủ: Sử dụng thuốc bảo vệ thực vật không đúng với nội dung hướng dẫn sử dụng ghi trên nhãn thuốc phạt tiền từ 200.000 đồng đến 500.000 đồng; đối với người kinh doanh buôn bán thuốc BVTV hướng dẫn sử dụng cho người mua không đúng nội dung ghi trên nhãn mác xử phạt theo quy định tại điểm đ, khoản 3, Điều 25, Nghị định 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020: Hướng dẫn sử dụng cho người mua thuốc bảo vệ thực vật không đúng nội dung ghi trên nhãn thuốc bảo vệ thực vật phát tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng ).

- Hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân sử dụng thuốc BVTV, đặc biệt là thuốc trừ cỏ theo quy định. Hướng dẫn áp dụng các biện pháp thủ công, cơ giới trong xử lý cỏ dại; Khuyến khích sử dụng thuốc trừ cỏ có nguồn gốc sinh học.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp huyện và Đoàn kiểm tra liên ngành huyện trong công tác kiểm tra việc kinh doanh, sử dụng thuốc trừ cỏ, nhất là các loại thuốc trừ cỏ ngoài danh mục, không rõ nguồn gốc xuất xứ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Các hộ kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn: Thực hiện nghiêm các quy định về kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp có điều kiện, tuyệt đối không được kinh doanh các loại thuốc nằm trong danh mục cấm sử dụng theo quy đinh.

 4. Đài truyền thanh xã: Tăng cường công tác đưa tin, tuyên truyền các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, nâng cao nhận thức trách nhiệm của người sử dụng thuốc BVTV, đặc biệt là thuốc trừ cỏ.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm ƯDKHKT&BVCTVN khẩn trương tổ chức triển khai, thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đ/uỷ – HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;;

Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VT,NN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Long

2
3